cibi pure. Intelligit si volueris hoc tū nō facit legatū conditōna
le nec impedit trāsmīlōnē legati si legatari⁹ ante moriē. Et tū
expr̄mēdo hoc in legato dicēdo lego t. bi pure si volueris legatuz
est ḡdīctōnale. l. Si ita exp̄ssum. ff. de condi. et demon. Tēm ibi si
lū meū exheredo intelligit tacite conditio si heres adierit. Sz po-
ne q̄ tec conditio expr̄mat dicit text. q̄ exheredatio viciāt. l. Si
q̄s ff. de heredimē. R. atio h̄m doct̄ quia aliē intelligit et alit exp̄-
migur. Namq̄ intelligit q̄ ad effectū scz vt exheredatio habeat ef-
fectū si heres adierit. l. lō aut̄ intelligit q̄ exheredatio sit cōdi-
tionalis. Sed q̄n expr̄mitur tūs refertur ad dispositionē. Et sic ex-
heredatio est ḡditional. Ideo viciatur quia est ad⁹ q̄ nō recipit
obditionē p̄c. Actus legittimi tē re-iur. li. vi. Et est rō diūsūtatis in
legato et in exheredatōe quia verifimēt nō viciēt testatōrem le-
gatum velle facere ḡditionate p̄ exp̄ssione in illius conditōnis. Si
heres adierit si apponatur illa. Secus in exheredatōe quā testatō
videtur velle facere ḡditionalem dum apponit conditōnem ta-
lem vt magis restringat. Sed p̄ appellationē ḡditionis viciāt le-
ge positiva. lō nō valēt conditō ergo exp̄ssa ad dispositionē vi-
ciat s̄ tacite intellect. ad effectū nō viciat etā q̄n apparit de mē
te expr̄mētis q̄ p̄ exp̄ssiōz vult aliud significare scz facere actū
ḡditionalē qui nō est ḡditionalis ex hacito intellectu tūc act⁹ est
ḡditionalis quia expr̄mēt hoc vult q̄ ad h̄ conditionē expr̄mit t̄
sic tunc legatum relictum si heres adierit est conditōnale. Et ve-
risimile est q̄ conditio expr̄mātur sicut intelligitur ad maiorem
declaratiōnē. Et sic licet actus nō recipiat conditionē p̄ illā tū
exp̄ssionem non debet viciari quia soiū q̄ tacite mēt expr̄mēt
Et lex p̄positiva nō admītēs conditōnem videtur intelligi de cō-
ditōne extranea. Et nō de illā q̄ mēt q̄ expr̄mēt ehabūbanti. Sic
etiam exheredatio potest esse conditionalis quando testator sic
voluit s̄ quia nō recipit ḡditionem viciāt. Etiā acceptilatio erit
ḡditionalis p̄f volūtātē acceptū ferētis. Sed q̄ etiā nō recipit
ḡditionem viciatur. Et ita in hijs debet attēdi mēs disponētis et
Fuari q̄ vult t̄ p̄t vult nisi vbi lex positiva h̄ impedit. itē ibi iu-
dex dat futorē p̄p̄tō simplierē intelligitur tacite quod mīni-
stret si satisdebet. Sed p̄p̄to q̄ iudepin vāndū tutorē h̄ exp̄i-
mat dīc tex. q̄ valēt dātō et vāmodo intelligitur quo expr̄mēt
l. muto. s. hanc aſt. ff. de tuto. et hec lex facit p̄ p̄dictis. Et est ra-
tio h̄uius legis quia verifimiliter expr̄mētūr sicut intelligit i du-
bio hoc iuncto quod si faceret conditōnem actus viciatur quod
non est dīcēdūm in dubio maxime in hoc casu propter piculum

quod pupillo immimeret si tutoris datio iō teneret. Item ibi pro-
mitto. x. simpliciter intelligitē tacite q̄ solū cū pecieris dicit tex.
q̄ idem significat nec aliud opatur ut l. si cū pecieris. ff. de v. ob.
quia etiā intelligitur sicut exprimit̄ nec habet aliud significatū q̄
expr̄sum ex cōmuni modo intelligēdi. Sed ibi lego illi si capitolius
ascēderit. Iec cōditio tacite ostinet̄ si voluerit quia volēs ascēdit
et tñ exprimēdo hanc obditione aliud opatur quia legatū viciat.
q̄d non viciaret ex tacite intellectu. l. nō nunq̄. ff. de condī. et de
mon. Et est ratio quia aliud significat conditio si ascēderit et si
voluerit. nam legāndo sub conditio exp̄ssa si voluerit legatū po-
nitur in sua libera et mera voluntate. Ideo viciatur p̄ legē positi-
uam statuentē q̄ legatum non possit pon in libera voluntate. Sec⁹
in illa obditione si ascēderit quia si ascēdit siue libere volens siue n̄.
tamen conditio implet̄ et sic de alijs exemplis.

C Tacitum ap̄ie et vere dicit̄ qd nullatenus est exp̄ssum. Et hoc
in iure nihil significat eo q̄ nō est significatū eius nec appetit.
Dicit̄ aut̄ in iure exp̄ssum qd aliter q̄ v̄bis exp̄ssum est. nam inter
modos significandi verba obſtinent principatū. Ideo verbis ex-
p̄ssum dicitur vere exp̄ssi et quod dico verbis item dico scriptis
quia illa ostinent verba. Aliter aut̄ exp̄ssum q̄ v̄bis dicit̄ tacitus
ad differentias exp̄ssi verbis. et hoc est tacitum iure qd nō est ex
p̄ssum verbis. v. g. mutuāui dolē vīni nō exprimit̄ q̄ reddat eānū
eiustē bonitatis hoc tñ acite intelligit̄. l. cum quid. ff. si cer. pe. et
fumē rō ex natura mutui cuius. Et ar̄es reddatur q̄ eādez in va-
lore cum mutuata esse censemur hoc est si est eiustē nature et bo-
nitatis hoc tacite intelleximus idem significat̄ et operatur ac si es-
set verbis exp̄ssum. l. cūn̄ quid p̄alle;

C Taxare est idem quod estimare.
C Tanḡ est nota similitudinis. c. folige de māio. et obe aliquando
nota veritatis. c. ex parte de sponsa.

C Talis. i. ille. c. de sum. tr̄imi. et fide cath̄o. l. j.

Itē

C That̄ est locus in ciuitate cōmuniſ ſ publicus ad ſpēcta-
cula et ſr a theorando. i. inspicio do ut in foro vel pallacio cōmu-

C Tectaserta alias sacra dicuntur tēla integra.

C Tegule ſūt lateres differūt tñ quia tegule dicunt̄ a te go q̄fi
tegētes et non ſūt cocte ſ ligna ſub laterib⁹ poſita p̄coz ſuſte-
tatione. Sed lateres fundunt̄ ex lapidibus et archilla et coquūc

C Telū non dicit̄ tñ qd ab aſce mittitur ſed etiam quod a ma-
nu eo quod in longum mittatur ergo lavis lignum ferrū nomine

teli otiment yr. Tex est iusti de pub. iudi. s. Telū autē in Gap. in
interpretatōe legis. xij. tabu.

CThelon grece tributū dicit latine. Inde theolomū idem est qd
tributum. Et etiam dicit locus in quo erigitur.

CTheolomarius dicit qd exigit theolomū

CThe mulētū est ebrietas. l. vnicū. C. si quis imp. male.

CTemplarij sunt pceptores vel omnēdatarij et p lone religiose.
vt cle. i. de reli. dīm. 7. cle. cū ex eo. de senten. ex. p. Tō. an. in rub.
de regula. et. c. Ecclesia sancte marie de consti. tales deputātur ad
administrationē ecclesiasticā. Et sic possunt agere et defendere iu-
ra ecclie. et de rescrīp. Et possunt eti. resesse p lone incognite
et de longinq; partibus. c. Cū deputati de iudiciorū qnq; eliguntur
et habent ecclias prochiales. et sic autoritas dyocesani debet in-
teruenire fa. c. vnicuz de capel. mona. li. vi. Et nota in dicta cle. i.
de rescrīp. qnq; nō habent ecclias prochiales et sui maiores ha-
bent eos deputare et instituere pter consensum dyocesani. Et hī
Inno. in dignitate comparatur iustitoribus. c. qd quidusbam. de
Fideiū. quia instant negotiis sibi cōmilijs. vel utiam compānē vis-
itatoribus sive visariis missis a superioribus ad aliqua officia exer-
cenda et sic qd qd debet pferri in dīgēo p ecclia inter tēpla-
riū et pceptōre et deputatōre eius. Sic est distinguendū aut agi-
tū de subiectō ecclie sic ad maiorem p̄tinet defensio. potest ta-
men inferiori assistere iudicio. c. et in suis de dila. v. p. Inno. aut agi-
tur de iurib; et bonis ecclie. hoc dupliciter. aut ecclia est sub-
iecta quo ad bona et ad pceptōre ipi sufficiōi qui p libito potest in-
feriorē remouere sic iterum superior pferendus est aut nō est ei sub-
iecta qd ad pplatū vīcī qd ppetuus est. nec ad libitū remouibilis sic
inferior in agendo pferendus est maiori. quia omōdum ad ipsum
principaliter spectat. ar. s. bidū. v. palam aut. ij. q. v. et. l. i. s. m
xp̄a causa. ff. qn̄ appel. sit. et si inferior tal est ydoneus ad defen-
dendū alias superior agit. c. licet. c. ex trāmissa. de fo. cōpe. hoc not-
o. in dicto. c. Cum deputati

CTempus otimū est qd otimū currīt dieb; feriatis et nō feria-
tis sive in pñtia et absentiā sit copia iudicis vel nō. C. de pscript.
lon. tem. l. s.

CTempus vero utile nō currīt dieb; feriatis et absentie et die-
bus quib; non est agendi copia. Et istud est multiplex. scilicet
continuū utile et utile quo ad suū principiū tantum non quo ad
progressum tē. vt in glo. cle. vnicū de in integr; resti. vbi glo.
remittit de concess. p̄cen. c. ij. et. c. quia diuersitatem in fine.

vñ tpus dat ad eligendū utile qui nō cūrīs impeditis de elec. ne
p defectu. de lī vīte Gōf. in fī. de elec. s. hoc rēmpus. v. pcor.

Tenor līraz est idem qđ sentēcia literaz. R. s. Sentēcia lite-
raz. Sed tñ tenore līraz dicim⁹ recte nō re nō tex. Q̄uis titell scri-
batur. vnde tenor dicit̄ ipa sentēcia līralisiez ut horice plurima
scriban̄.

Teipidarium est idē qđ balneum a tempore aquae nomine trahēs.
Tergiuersator dicit̄ qm̄ yniuerso ab actōe recebit q̄si t̄ ḡuz
vertēs ut in c. vlt. de collu. detegē. n̄ glo. iii. et ibi nota. Et dr̄nt
tergiuersator. p̄uaricator. et calumniator. vnde nō. h̄nos versus.
Tergiuersator defisit p̄uaricator. vñ oculat p̄fert caluma
falsum.

Tergiuersari est in totū ab actōe defistere et dorſū ētere. ff.
de aboli. et in glo. palle. in c. vlt. s. collusi. detegen. Et lī cum fit
inordinate. nam si fit ordinare est absq; vicio p̄mo si in accusatio-
ne pcessum cognouit esse falsum in q̄ accusabat. et sic pari consen-
tu se absoluit accusatori et reue. sc̄do si p̄neq; ad quē p̄met cu-
ra boni omumis qđ p accusationē intendit aboleuerit

Tergiuersatio qñq; est versu. vel calliditas qua quis indu-
cit alium ut defisit. ab eius inquisitō. et sic capit̄ in c. vlt. in glo.
prealle. Quāndo qđ etiā est frustratio. delusio vel colludit̄.
Terminus pemptori⁹ obtinere debet tñ tpis qntū tria edicta
inī aliud exigeret iusticia vñ. dilecti. de dilaci. in glo.

Termīos p̄xim⁹ aliquis transgreḍi qñq; modis p̄ vmo eū
prochianū alterius ad sepulturā admittit sc̄o cum alterius sub-
ditum excommunicat vel interdicit. Tercio cū alterius prochianū
ad penitentiam recipit. Quarto cum si dei contrariū p̄dicat. Quin-
to cum terminos p̄cessionū euellit. c. i. de sepul. in glo.

Territorīū est vñlūitas agroz iuxta. i. intra fines cuiuscū. p
ciuitatis ab eo vñctū q̄ m̄gratus eiusdem loci inē eos fines trēdi. i.
amouēdi vel submouēdi ius habet. ff. de ter. signi. l. pupillus. s.
territorīū alibi ponitur p̄ dyoceſi. xv. q. i. c. p̄ de consti. c. ii. li. vi.
glo. in cle. ne romani de elec.

Testes sunt quos ante iudiciū quisib; sibi placitat et allegat.
ne possit librum aut dissimilare. et subtrahere se. Vnde etiam le-
gati appellantur. Testis testis est rei geste probator. Sed testis
cogendus est q̄ ad testimoniū faciendū cogit̄ dicunt̄ ḡ testes q̄
testimoniū adhibere solet sicut signatores q̄ testamentū signant̄
h̄m p̄f. li. v. Item antiquitus sup̄stites dicebantur eo q̄ sup̄ statu
cause proferebantur nunc parte nominis abiata per auferensim

testes dieus et considerant conditione natura et via ut hi. e. fo
rus de v. sig. ad fi. et est dignitas ferie testimoniū. xxxij. q. v. pce
ptū nā testis falsus tribus est obnoxius deo menciendo iudici deci
piēdo et demū innoēti quē falso ledit testimonio de cri. fal. c. j. et
debent testes secerū et signatim examinari. vt notatur de testi
bus. et in nomine domini et. c. licet. in ueris de contrarietate testiū
est glo. xvij. q. iii. si testes. v. Si vero ex his qui dem testes etiam
stimentur sub nomine instrumentorū. c. puenit de testiū. cogent. et
testis familiaris nō admittitur. c. in lris de tesei. et qualiter testis
absens examinat vide c. constitutus de fideiū. nec testis ppe hoc
est infamia eius. testimoniu repbaet. vt in. b. lucij. ff. de his q. no.
infamia. Item testis nūc detenti testimoniu non valet. ff. q. test.
fa. pos. l. qui testimoniu. s. vici. et glo. c. Sacris sup. v. p coactionē
de his que vi. ve me. cau.

CTestamentū dicit̄ ideo q̄ nisi testator mortuus fuerit confirmata
ri non potest nec scire quid in eo scriptū sit clausum et signatum.
Et est dictum testamentū quia nō valet nisi post testatoris monu
mentū. b. m. y. s. li. v. Et describitur sic testamentū est voluntatis nre
sentēcia iusta de eo qd̄ quis post mortē suam fieri vult. ff. e. ti. l. j. et
addit cū institutōne hereditati. de leg. s. ante hered. et hoc de
renūto primorio vt excusat singularē relictū et codicilij. et de
testamentū quasi testatio mētis vel ultimū euangelī seu ultima vo
luntas aias dictum qua qd̄ de hered. suis disponit legatario lega
ta assignanda. Et dividitur qd̄ aliud est testamentū nuncupatiū
qd̄ existit in sola nuncupatione testatoris hō in solēnitate scripture
enī septem testes necessarij sunt et heredū nominatio. insti. e. ti. s.
Si. aliud est in scriptis vobis qd̄ similitē exigit numerū subscriptio
nes et signacula septē testiū. Item testamēti alia diuisionē po
nit y. s. li. v. scz testamentorū aliud iuris ciuilis aliud iuris ptorij.

CTestamentū iuris ciuilis. Est testam. vii. testiū signatoꝝ

subscriptōe firmatū qd̄ apud ciues fit. Et inde dicit̄ ciuale.

CTestamentū iuris ptorij. Est. vii. testiū signatoꝝ. Et s. sic

qd̄ fit apud ptorij. b. m. y. s. ibidem.

CTestamēti olographiū est manu actōis testū scriptū et sub
scriptū vñ et nomē accepit. adiunctioni. totū et graphos scripture

vel līra quasi tota līra b. m. y. s.

CTestamentū irritū est si ille qui testatus est capite diuinit̄ est

vel captiuitate detetus aut si nō iuste nostra legē factū est b. m. y. s.

CTestamentū ruptū ideo vocatū est quia nascēte postumo neqz

exheredato negligere et nommato disrumpit b. m. y. s.

CTestamentū surreptū est qd in fraudem heredū seu legatariorū et libertorū nam palā platū est qd si non latet tamen dicitis plomis non puidē supp̄sum videt erāt aut olī et tres alie species que hodie in usu esse desierūt. Quod dā erat pacificū testamentū et appellabat calatistomicus a calos qd est bonū et camit⁹ pax qd in bona pace fiebat vel a catastomicis b̄ est a bonis coſuenib⁹ a calos bonū et comicie quent⁹ vel ouentōes sapientū bone em⁹ ouentōes erāt qd in pace fiebat nā faciebat testamēta dieb⁹ Feriatis ppter penitū hominū qd atq; diēbus nō feriatis erāt homines in domib⁹ diversis negotiis occupati quare testes non poterāt inuenire vel dicitur a colo. i. vco. quia persona locatio fiebat aliud erat bellicū quod p̄inctum dicebatur eo qd tempore p̄liorū cum in plūm exiſtūrū essent homines in p̄inctū fiebant postea accessit tercīa ſpecies scz testamentū p̄ es et liberā quod per emancipationē. i. p̄imaginarā quandā vacationem qnq; testibus agebatur et libripendeſ. estimatore qd libripendebat. i. estimabat familiā. i. creditatē et emptor qui erat loco heredis ciuib⁹ romanis i. liberis hominib⁹ et pubēcibus parentib⁹. pma dgo illorum testamentorum penitus abeuerunt tercium vero partim remansit in usu scz quo ad numerū testū vix septuaginta. erāt enim quinq; testes libripendens et emptor. et p̄dicta nomina testemtorū ad his ciuile referebant quia ius ciuile inuenit illa.

CTestamentū inofficiū. Et qd fruſtra liberis exterradatis fine officio p̄ieratis liberalis in extraneas p̄sonas redactū est. fm. vſi. li. v. Item testamentū fit etiam describit et dispositio vniuersal directa in tempus mortis ſolēnsata h̄ijs qd point et requirit lex ciuilis et in. l. p̄ie alle. v. g. qd heretē inſtituit vel legat ſub impossibili condicōe valet dispositio et nōcē impossibilis odictio. i. obtinuit. ff. de condi. et demon. et inſti. de heretē. inſti. §. impossibil. et ſumitur significatū ex ultima voluntate qd excludit testatorē voluisse deridere et p̄ hoc illam conditionem per obliuionem vel alia non ex animo appofuiffe. et ex magna ſolēnitate testamentū qd in ipo requirit et ſignificat qd testator non vult⁹ qui fruſtratorie ſed qd impossibilis condicōe viciat inſtitutionem filii patet in. l. filius et. l. si ticius. ff. de condi. inſti. et. l. cum heres. §. vñ de ſtatu. li. hoc ſignificatum capitur alijunde quo concludit. viciare vmo de cōmuni modo intelligendi idem est in omni poffibili in testamento et contractu quia ſignificat derisionem. et non esse animū disponendi. Item aliquis legat vmo que ſunt in ponu ſua etiam vasa videntur legare. l. nam quod liquide. ff. de pe. lega.

et sumitur significatum ex natura vini quod p se subfistere n p
fine bolio vel vase. etiam ex testamēto q disponēs solet esse liberalē.
eo q plus bonis suis non indigebat. Secus ergo in contractu si
quis donec vīna q sunt in penū sua non veniūt vasa licet venirent
sumpto significato ex cōlāūm mō intelligēdi q p se vīnū fine eis
subfistere n potest. sc̄ omode solui dū tū vasa non sint maioris p
eis. Item qualiter ultima voluntas testatoris est deambulatoria et
an ultima tantum sit seruāda nō obstante iuramēto de nō mutan-
do p̄mam. c. cū marthæ. de cele. mis̄ de succēs. ab integr. c. vlti. xiiij.
q. iiij. c. vi. et nemo p̄ facere q leges habeat locū in testamēto suo
C. de testa. l. testandi. et ff. dele. i. l. nemo potest vbi tex. op. nō ob-
stante aut. de aup. S. dispositiū vbi dicit q voluntas testatoris habe-
tur p lege ergo potest derogari legi cōmuni quia intelligit dū
voluntas testatoris sit vincit legib⁹ et facta s̄m eas alias facta
contra eas non censemur vice legis. Ideo si dicit testator nō sū p̄
tus volo ergo ultimā voluntatem meā valere licet non seruē so-
lēnitates iuris nō valeat dispositio vt testamentū quāuis valere
possit iure codicilloz. vt in dicta. l. testandi vbi g. dō. Item nota q
de iurz canonico in testamēto v. relictō ad dias causas sufficiūt
duo testes. c. relatum de testa. et s̄m bar. et bāl. m. l. j. C. de sacro-
sac. eccl. ius quile sequit. Et tenet item in p̄is causis et in eris im-
p̄is. S. in terris ecclesie nō in p̄is causis sufficiūt duo testes cuz
p̄sbito. c. cū esses de testa. nō aut. in eris imp̄io subiectis sufficiunt
tres h̄ requirunt. viij. Et sic nō in p̄is causis leges obsequunt ea-
nomib⁹ si tenent ad vngue. Itē statutū disponit q testamēta nō
valeat nisi sint in quaata potestati vel officiali ciuitatis infra. iiiij.
mēles a morte testatoris certe testator nō potest hoc statutū tollere
dicēdo volo q testamentū meū valeat etiā si nō insinuet infra q
brimestre officiali. ratio quia talis insinuatio statuta est ad ciuitā-
dum falfitatē et sciendū veritatē testamēti. Sed testator non pot
renūciar legib⁹ datis ad inquirendū veritatē. f. g. l. ubemus. C. S
testa. l. fi. C. de fidēcōmis. potest tū testator tollere ypotēcā et ne
dominiū trāseat recta via quia et hoc introductū est et sua volū-
tas celerjorē finē p̄dicta et sic cōmodo suo potest renūciare puato
Item potest dare licētām legataris intrāndi possessionem et ea
apprehendendi ap̄ria autōne. Nam legato quia similiter hoc re-
spicit commodum priuatum quod requiratur cōdo iudicarius cui
testator renūciare potest et haec omnia nō ff. dele. j. l. nemo po-
test prealē. Item nō de hijs qui testari nō possunt et qui p̄hibēt
a lege facere testamentū et sūt impuberis sc̄ mascul⁹. xiiiij.